
 
 
 
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA  
P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

 
R E G I O N E  V E N E T O  

   

 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 140 

 
 
 
OGGETTO: PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 

ANNO 2023. 
 
 
 
 L'anno  duemilaventitre il giorno  VENTINOVE del mese di DICEMBRE, regolarmente convocata, si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
 
 
 DALLA VALENTINA GIANFRANCO  Sindaco Presente
 CIMICHELLA MONIA Vice Sindaco Presente 
 BELLOTTI PAOLO  Assessore Assente
 MERZI ROBERTO Assessore Presente 
 VICENTINI ORIETTA  Assessora Presente
 MOLETTA VIRGINIO Assessore Presente 
   
 
 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA 
 
 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il/la Sindaco DALLA VALENTINA GIANFRANCO assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



 
 
 
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA  
P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

 
R E G I O N E  V E N E T O  

   

 

 
 

Deliberazione Giunta comunale n. 140 del 29-12-2023 
Pag. 2 a 8 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Piano comunale di protezione 
civile. Approvazione aggiornamento anno 2023”; 
 
 CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione 
sono idonei a determinare l’emanazione di tale provvedimento; 
 
 RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola 
meritevole di approvazione; 
 
 TENUTO CONTO dei pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
 CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Piano comunale di protezione 

civile. Approvazione aggiornamento anno 2023”, di seguito riportata quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge. 

 
* * * 

 
 Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata al punto 7 della proposta 
approvata, con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
  



 
 
 
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA  
P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

 
R E G I O N E  V E N E T O  

   

 

 
 

Deliberazione Giunta comunale n. 140 del 29-12-2023 
Pag. 3 a 8 

 
Settore:  
Servizio:PROTEZIONE CIVILE 

 
PROPOSTA N. 146 DEL 27-12-23 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 

PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
ANNO 2023. 

 
 

L’ASSESSORE ALLA PROTEZIONE CIVILE 
 
 

Premesso che: 
 
 l’art. 108 del D.Lgs n. 112/98 attribuisce ai Comuni in materia di Protezione Civile le funzioni relative 

alla predisposizione dei piani di emergenza, l’attuazione dei primi soccorsi alla popolazione e gli 
interventi urgenti e necessari a fronteggiare il verificarsi di eventi calamitosi sul proprio territorio; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 18.04.2018 veniva approvato il Piano Comunale di 
Protezione Civile, integrato con le raccomandazioni richieste dal Comitato Provinciale che ha 
esaminato e validato il Piano Comunale, giusta determinazione R.G. n. 742 del 2018;   

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 08.11.2019 veniva approvato l’aggiornamento del 
Piano Comunale di Protezione Civile, alla luce dell’entrata in vigore del Codice della Protezione Civile di 
cui al D.lgs. n. 1 del 02.01.2018, con l’inserimento di dati ed informazioni ritenute non sostanziali 
rispetto al Piano approvato in precedenza;    

 con deliberazione di C.C. n. 74 del 22.12.2020, veniva approvato un nuovo aggiornamento del Piano 
Comunale di Protezione Civile redatto dallo Studio Tecnico Associato “Pro.Terr.A” di S. Martino Buon 
Albergo (VR); 

 in data 24 giugno 2021 il suddetto Piano aggiornato è stato valutato dal Comitato Provinciale di 
Protezione Civile che ha preso atto dell’aggiornamento approntato come da comunicazione pervenuta 
il 23.07.2021 al prot.n. 24935;   

 con deliberazione di G.C. n. 180 del 28.12.2021, veniva approvato un ulteriore aggiornamento del 
Piano Comunale di Protezione Civile redatto dallo Studio Tecnico Associato “Pro.Terr.A” di S. Martino 
Buon Albergo (VR); 

 il Comitato Provinciale di Protezione Civile nella seduta del 24.03.2022, ha esaminato l’aggiornamento 
del Piano di Protezione Civile del Comune di Sona con esito favorevole e con le relative prescrizioni; 

 con deliberazione di G.C. n. 147 del 16.12.2023, veniva approvato l’aggiornamento del Piano Comunale 
di Protezione Civile redatto dallo studio Tecnico Associato “Pro.Terr.A”;   

 in merito a detto aggiornamento, il Comitato Provinciale di Protezione Civile nella seduta del 
16.11.2023 ha valutato i contenuti dell’aggiornamento, con esito favorevole; 

 
Considerato che l’art. 12 del D. Lgs. n. 1 del 02.01.2018 - Codice della Protezione Civile - prevede 
l’approvazione del Piano di Protezione Civile, la sua revisione periodica ed il suo aggiornamento al fine di 



 
 
 
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA  
P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

 
R E G I O N E  V E N E T O  

   

 

 
 

Deliberazione Giunta comunale n. 140 del 29-12-2023 
Pag. 4 a 8 

renderlo uno strumento attuale, dinamico, ed operativo utile nel fronteggiare eventi quali calamità naturali 
ed eventi correlati ad attività antropiche che possono in qualsiasi momento accadere sul territorio 
comunale pregiudicando la incolumità e la salute della popolazione oltreché l’integrità di strutture, 
infrastrutture, ecc… con conseguenti relativi danni alle stesse;     

 
Vista la determinazione R.G. n. 738 in data 31.08.2023, con la quale veniva affidato allo studio tecnico 
associato Pro.Terr.A. di San Martino Buon Albergo (VR) l’incarico per l’aggiornamento del Piano Comunale 
di Protezione Civile;  

 
Vista la documentazione consegnata dallo Studio Tecnico Associato Pro.Terr.A. acquisita il 15.12.2023, al 
prot.n.  46898, relativa all’aggiornamento del Piano che ha riguardato: 
1 - Relazione di Piano - dati ed informazioni (demografici, meteo, aziende a rischio industriale-Rotamfer srl 
e Sun Oil Italiana srl, ecc…)  
2 - Rubrica - dati ed informazioni inerenti enti, associazioni, aziende, impianti sportivi, strutture di 
Protezione Civile, struttura comunale di P.C., referenti istituti comprensivi di Sona e inserimento struttura 
di accoglienza “L’albero delle possibilità” – via Capitello n. 13 a Lugagnano 
3 - GIS – dati ed informazioni sulle aree di emergenza comunali (aree di Attese, di Ricovero e di 
Ammassamento) – shape scuole inerente il trasferimento della Scuola Primaria “S. Pellico” da via D. 
Minzoni alla nuova scuola di via G. Carducci  - inserimento nella cartografia dell’Associazione “L’Albero delle 
possibilità” - inserimento della nuova biblioteca c/o l’ex scuola primaria “S. Pellico” –  eliminata la struttura 
ricettiva hotel “Antico Termine” di via Stazione – ripristinata la viabilità di via Stazione (chiusa per lavori 
realizzazione linea ferroviaria AV/AC) – aggiornati i mezzi e risorse in dotazione al Comune ed 
all’Associazione S.O.S. Servizio Operativo Sanitario O.D.V. di Sona (VR); 
 
Visto il Piano aggiornato che si compone dei seguenti elaborati tecnici: 
- Relazione di Piano  
- Rubrica  
- Procedure  
- Tav. 1: Inquadramento geografico 
- Tav. 2: Vulnerabilità sismica  
- Tav. 3: Rischio trasporto pericolose rischio incidente rilevante  
- Tav. 4: Aree di Emergenza – Risorse attive; 
 
Considerata l’importanza di disporre di un Piano Comunale di Protezione Civile aggiornato in modo da poter 
gestire, grazie alle azioni e procedure previste nello stesso,  in maniera adeguata, efficace ed in sicurezza le 
situazioni di eventuali criticità a seguito di eventi quali calamità naturali o correlate ad attività antropiche 
(incendi, esplosioni, inquinamenti, ecc…) dai quali possono derivare seri rischi e danni a carico della 
popolazione, alla sua incolumità, alla sua salute oltre ai danni all’ambiente ed al territorio locale in 
generale, compreso il rischio epidemiologico relativo all’emergenza sanitaria dovuta al COVID 19 che ancor 
oggi è presente;    
 



 
 
 
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA  
P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

 
R E G I O N E  V E N E T O  

   

 

 
 

Deliberazione Giunta comunale n. 140 del 29-12-2023 
Pag. 5 a 8 

Ritenuta pertanto l’importanza di procedere all’approvazione del nuovo aggiornamento del Piano 
Comunale di Protezione Civile, quale strumento dinamico attuale a disposizione del Sindaco e della 
struttura comunale, chiamati in primis a compiere ed a gestire gli interventi urgenti a favore della 
popolazione colpita, garantendo la prima assistenza e soccorso alla popolazione al verificarsi di eventi 
naturali avversi che possono verificarsi nel territorio comunale;    
 
Ritenuti gli aggiornamenti apportati al Piano Comunale di Protezione Civile dallo Studio Tecnico Associato 
“Pro.Terr.A” con il supporto e la collaborazione dell’Ufficio di Protezione Civile Comunale, rientrare tra le 
modifiche non sostanziali e quindi soggetti all’approvazione della Giunta Comunale;  
 
Visti: 
 la Legge 24.02.1992, n. 225 e ss.mm.ii; 
 l’art. 108, 1°comma, lettera c, del D.Lgs. 31.03.1998 n. 112; 
 la D.G.R. Veneto n. 573/2003; 
 la D.G.R. Veneto n. 1575/2008; 
 la D.G.R. Veneto n. 3315/2010 
 la Legge 12.07.2012, n. 100; 
 il D.Lgs n. 1/2018 -Codice della Protezione Civile; 
 la L.R. n. 13 del 01.06.2022 –Disciplina delle attività di Protezione Civile; 
 il D.Lgs 04.08.2000, n. 267; 

 
PROPONE 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 

2. di approvare l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile, come redatto dallo studio 
tecnico associato Pro.Terr.A., costituito dai seguenti elaborati che vengono depositati in atti presso 
il Settore Lavori Pubblici - Ufficio di Protezione Civile: 

              - Relazione di Piano 
 - Rubrica  
 - Procedure  

        - Tav. 1: Inquadramento geografico 
 - Tav. 2: Vulnerabilità sismica  
 - Tav. 3: Rischio trasporto pericolose - rischio incidente rilevante  
 - Tav. 4: Aree di Emergenza – Risorse attive; 

 
3. di demandare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici gli adempimenti conseguenti alla presente 

deliberazione;   
 
4. di trasmettere l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile alla Prefettura di Verona, 

alla Provincia di Verona ed alla Regione Veneto;  
 



 
 
 
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA  
P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

 
R E G I O N E  V E N E T O  

   

 

 
 

Deliberazione Giunta comunale n. 140 del 29-12-2023 
Pag. 6 a 8 

5. di dare ampia diffusione dell’aggiornamento del Piano a tutti gli uffici comunali, agli enti ed 
associazioni interessati, mediante la pubblicazione dello stesso sul sito internet del Comune; 

 
6. di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa per l’ente; 
 
7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, in quanto trattasi di uno 

strumento pianificatorio di emergenza  necessario ed indispensabile per la gestione delle situazioni 
di emergenza e criticità a seguito del verificarsi di eventi e calamità naturali che possono 
interessare il  territorio comunale con gravi conseguenze e danni alle infrastrutture, agli edifici 
(pubblici e privati), alle attività (agricole, industriali, commerciali, ecc…) oltreché pregiudizio per 
l’incolumità della popolazione esposta ed interessata dall’evento critico.   

 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA  
P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

 
R E G I O N E  V E N E T O  

   

 

 
 

Deliberazione Giunta comunale n. 140 del 29-12-2023 
Pag. 7 a 8 

 
 
 
Proposta di delibera della GIUNTA COMUNALE n. 146 del 27-12-23 ad oggetto: 

 
PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 

ANNO 2023. 
 

 
 

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
 
SONA, 28-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 F.to DAL BARCO FABIO 

 Firma apposta digitalmente sul documento originale 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 
 
_____________________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 
 
SONA, 28-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 f.to VENTURA SIMONETTA 

 Firma apposta digitalmente sul documento originale 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 
 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  



 
 
 
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA  
P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

 
R E G I O N E  V E N E T O  

   

 

 
 

Deliberazione Giunta comunale n. 140 del 29-12-2023 
Pag. 8 a 8 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL/LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

DALLA VALENTINA GIANFRANCO VOTANO ELEONORA 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
  
 
 
 
 


